#### CAPUT XIII.

*In illo die, exiens Jesus de domo, sedebat secus mare, et congregatae sunt ad eum turbae multe, etc.* Non solum autem facta et verba Domini, verum etiam itinera et loca, in quibus virtutes operatur et prædicat, caelestibus plena sunt sacramentis. Post sermonem quippe in domo habitum, ubi nefanda blasphemiam dæmonum habere dictus est egrediens, docebat ad mare, ut ostenderet se, relicta ob culpam perfidiæ Judæa, ad gentes salvandas esse transiturum. Gentilium enim corda diu superba et incre-

dula, merito tumidis amarisque fluctibus maris assilantur; domum vero Domini per fidem fuisse Judæam quis nesciat? Sed relicta domo in qua perpressus est blasphemias impiorum, cœpit docere ad mare, quia derelicta ob incredulitatem synagoga, ad colligendam per apostolos populi gentilis multitudinem venit, unde apte præmittitur, quod eo in domo prædicante, mater et fratres ejus foris steterunt, quasi ab eo agniti non sunt, ac sic de domo exiens ad mare ducturus transierit. Quia postquam synagoga ad custodiam litteræ se foras fuit, interisque Dominicæ fidei arcanis figuras legis antepone-re maluit, Dominus sacramenta salutis, quæ illa spreverat, externis per orbem nationibus contulit.

*Et congregatæ sunt, etc.* Turba multa ad Dominum docentem congregata, significat frequentiam populorum, prædicantibus apostolis, ad Christum confluentium. Quod *ascendens narim*, sedebat in mari, significat quod Christus per fidem ascensus erat in mentes gentilium, et Ecclesiam collecturus in mari, id est in medio nationum contradicentium, in qua Ecclesia dicitur sedere, hoc est regnare et dominari. *Turba* vero quæ *stabat in littore*, quæ neque in mari, neque in navi erat, gerit figuram recipientium verbum Dei, et jam fide a mari, id est a reprohis separatorum, sed necdum per gratiam baptismatis in Ecclesia intromissorum.

*Et locutus est eis multa, etc.* Legitur in Evangeliiis, Christum locutum fuisse in parabolis, aliquando ad ultionem, quia qui audiebant mysteria Dei, indigni cognoscere erant. Sicut de his legitur, quibus modo prædicatur, ait enim in sequenti: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, aliis autem in parabolis* (Luc. viii). Aliquando ad evidentiam in parabolis loquebatur, ut per res cognitās ad ignotas mentes rudium promoveret, dum per similitudinem invisibilia ostenderet. Quamvis Dominus in sequentibus hanc parabolam exponat, tamen singula evidentius explicanda sunt. Seminator ergo est Christus, qui exiens de sinu Patris, venit in mundum, ad seminandum verbum Dei, vel exiit ad seminandum, cum, relicta Judæa, per apostolos ad gentes transivit.